
 

Consiliul 
Uniunii Europene 
  

Bruxelles, 21 ianuarie 2015 
(OR.en) 

   

  

5492/15 

  
SOC 23 

 
NOTĂ PUNCT „I/A” 
Sursă: Secretariatul General al Consiliului 
Destinatar: Comitetul Reprezentanților Permanenți (partea I)/Consiliul 
Nr. doc. ant.: 14325/14 SOC 692 
Subiect: Consiliul de administrație al Institutului European pentru Egalitatea de Șanse 

între Femei și Bărbați: 
- Numirea dnei Maria BORG FILLETTI, în calitate de supleant maltez, ca 

urmare a demisiei dnei Renee LAIVIERA 
 
 

1. Secretariatul General al Consiliului a fost informat cu privire la demisia dnei Renee 

LAIVIERA, membru supleant din categoria reprezentanților guvernelor (Malta) în cadrul 

Consiliului de administrație al Institutului European pentru Egalitatea de Șanse între Femei și 

Bărbați. 

 

2. Articolul 10 din Regulamentul (CE) nr. 1922/2006 din 20 decembrie 20061 prevede, printre 

altele, numirea de către Consiliu a celor 18 membri ai Consiliului de administrație al 

Institutului European pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați, precum și a 

supleanților acestora, pentru o perioadă de trei ani. 

 

1 JO L 403, 30.12.2006, p. 9. 
 
5492/15  il/VV/cg 1 
 DG B 3A   RO 

                                                 



 

3. Cei optsprezece membri și supleanți numiți de către Consiliu reprezintă optsprezece state 

membre, în ordinea președințiilor prin rotație, câte un membru și câte un supleant fiind numit 

de fiecare stat membru. 

 

4. Guvernul Maltei a prezentat, în vederea înlocuirii membrului supleant demisionar, următoarea 

candidatură pentru durata rămasă a mandatului, respectiv până la 31 mai 2016: 

 

Dna Maria BORG FILLETTI, 
Manager 
National Commission for the Promotion of Equality 
4th Floor, Gattard House, 
National Road, 
Blata I-Bajda 
HMR 9010 
MALTA 
Tel: + 356 2590 3866 
Fax: + 356 2590 3851 
e-mail: maria.filletti@gov.mt 

 

5. În consecință, Comitetul Reprezentanților Permanenți ar putea propune Consiliului: 

 

(a) să adopte, ca punct „A”, decizia Consiliului de înlocuire a unui membru supleant în 

cadrul Consiliului de administrație al Institutului European pentru Egalitatea de Șanse 

între Femei și Bărbați, astfel cum figurează în anexă, și 

 

(b) să dispună publicarea deciziei, în scop informativ, în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene. 

 

 

________________________ 

 

 
5492/15  il/VV/cg 2 
 DG B 3A   RO 



ANEXĂ 

 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 

de înlocuire a unui supleant 

în cadrul Consiliului de administrație al Institutului European 

pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați 

 

 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1922/2006 din 20 decembrie 2006 privind înființarea 

Institutului European pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați2, în special articolul 10, 

 

întrucât: 

 

(1) Prin decizia sa din 29 mai 20133, Consiliul a numit membrii și supleanții Consiliului de 

administrație al Institutului European pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați, pentru 

perioada care se încheie la 31 mai 2016. 

 

(2) Un post de membru supleant din categoria reprezentanților guvernelor a devenit vacant în 

urma demisiei dnei Renee LAIVIERA. 

 

(3) Guvernul Maltei a prezentat o candidatură pentru postul vacant, 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

 

2 JO L 403, 30.12.2006, p. 9. 
3 JO C 151, 30.5.2013, p. 12. 
 
5492/15  il/VV/cg 3 
ANEXĂ DG B 3A   RO 

                                                 



Articolul 1 

 

Dna Maria BORG FILLETTI este numită membru supleant în cadrul Consiliului de administrație al 

Institutului European pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați, în locul dnei Renee 

LAIVIERA, pentru durata rămasă a mandatului, respectiv până la 31 mai 2016. 

 

Articolul 2 

 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

 

 

 

Adoptată la 

Pentru Consiliu 

Președintele 

 

 

_______________ 

 
5492/15  il/VV/cg 4 
ANEXĂ DG B 3A   RO 


	NOTĂ PUNCT „I/A”
	ANEXĂ
	DECIZIA CONSILIULUI din de înlocuire a unui supleant în cadrul Consiliului de administrație al Institutului European pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați
	CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,
	ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:
	Articolul 1
	Adoptată la

